# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Augustini liber de quantitate animae - Cod. Aug. perg.  
246**

**Augustinus, Aurelius**

**[S.l.], [10./11. Jahrh.]**

Augustinus: tractatus de quantitate animae

[urn:nbn:de:bsz:31-58698](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58698)

INCIPIIT RETRAC TATIO SCI  
AUGUSTINI EPISCOPI :  
DE QUANTITATE ANIMAE :

**I**n eadem urbe scripsi dialogum. in quo de anima multa  
queruntur. ac differuntur. id. e. qualis sit. unde sit. quanta  
sit. cur corpori fuerit data. cum ad corpus uenerit qualis ef-  
ficiatur. qualis eum abcesserit. Sed quoniam quanta sit diligentis-  
sime. ac subtilissime disputatum est. ut eam si possemus osten-  
deremus corporalis quantitatis non esse. et tamen magnum a-  
liquod esse. ex hac una inquisitione totus liber nomen accepit.  
ut appellaretur de anima quantitate. In quo libro. illud quod  
dixi. omnes artes animam secum attulisse michi uideri. nec a-  
liquod quicquam esse id quod dicitur discedere. quam rem nisi ei. ac  
revera dari. non sic accipiendum est. quasi ex hoc approbetur  
anima. uel hic in alio corpore. uel alibi. siue in corpore. siue  
extra corpus aliquando uixisse. et ea quae interrogata res-  
ponderet. eum hic non didicisse. in alia uita ante didicisse. Sic  
enim potest. sicut iam etiam in hoc opere supra diximus.  
ut hoc idcirco possit. quia natura intelligibilis est. et conuenit

non solum intelligibilibus. uerum etiam immutabilibus rebus  
 eo ordine facta. ut eum se ad eas res mouet. quibus conuenit est.  
 uel ad se ipsam in quantum eas uidet. in quantum de his uera respon  
 det. Nec sicut omnes artes comodo se cum attulit. ac se cum ha  
 ba. Nam de artibus que ad sensum corporis pertinent. sicut  
 multa medicinae. sicut astrologia omnia. nisi quod huc didicit.  
 non potest dicere. Et uero. quae sola intelligentia capere. propter  
 id quod dixi. cum uel a se ipsa. uel ab alio fuerit bene interroga  
 ta. a recordata respondit. Alio loco inquam uellem hinc  
 plura dicere. ac me ipsam consternigere. dum quasi tibi prece  
 pio. ut nichil aliud agerem. quam reddere michi. cui me  
 maxime debbo. tibi uideor dicere. potius debuisse reddere  
 do. cui me maxime debbo. Sed quoniam prius sibi ipse homo red  
 dendus est. ut illic quasi gradu facto. inde surgat. atq. attolla  
 tur ad dei. sicut filius ille minor. prius reuerfus est ad se me.  
 ipsum. at tunc ait. surgam. a iho ad patrem meum. ideo sic  
 sum locutus. Deniq. mox addidi. atq. ita fieri mancipium  
 do. Quod ergo dixi. cui me maxime debbo. ad homines re  
 tuli. Magis enim michi debbo me. quam hominibus ceteris.  
 quamuis do magis. quam michi.

# HIC LIBER SIC INCIPIT.

**Q**uoniam uideo te habundare otio. quae ut michi respon-  
deas de his quae mouent. non opinor im-  
par tunc. ut quae incongrue. Depe enim eum abste multa  
quesissem. nescio quid la greeca sententia me deterren-  
dum putasti. quae prohibet eum ea quae supra nos sunt require-  
re. Nunc uero. non puto nos ipsos supra nos esse. Quia ob re-  
eum de anima quero. non sum dignus. qui audiam. quod supra  
nos. sed fortasse dignus. qui audiam. quid simus nos. **Al.**  
Enumerata breuiter. quae audire de anima uelis. **D. Lacia.**  
Nam sunt michi ista diuturna cogitatione preparata.

**Q**uero igitur. unde sit anima. qualis sit. quanta sit. cum  
corpori fuerit data. Cum ad corpus uenerit qualis  
efficiatur. qualis eum ab secesserit. **Al.** Cum quaeris  
unde sit anima. duo quaedam intelligere cogor. Aliter  
enim dicimus unde sit homo. quae sit eius patria scire  
cupientes. Aliter unde sit. eum quaerimus unde consistit.  
id est ex quibus elementis. rebusque compositus. Quid  
horum scire uis. eum interrogas unde sit anima. utruum  
quasi regionem eius. a patriam unde huc uer uerit

nesse desideras. an vero quæstio eius substantia requiris. No.

E quidem utriusq. scire uellem. Sed quid sit scien. duno prius. tuo iudicio malo committere. **X.** Propriam quendam "anima" habitationem ac patriam. An ipsum credo esse a quo creata est. Substantiam uero eius. nominare non possum. Non enim tam puro esse. ex his usitatis. notisq. naturis. quas istis corporis sensibus tangimus. Nam neq. ex terra. neq. ex aqua. neq. ex aere. neq. ex igne. neq. ex his omnibus. neq. ex aliquibus conuincis horum. constare animam puro. **T**

Sed quem admodum si ex me quereres. arbor ista ex quibus constat.

Necessaria ista quatuor uocauimur elementa. <sup>inhibita animalibus</sup> ex quibus omnia zela constare credendum est. Porro si pergeres querere. unde ipsa terra. uel aqua. uel aer. uel ignis constent. nichil iam quod dicerem repperissem. Sic cum queritur ex quibus sit homo compositus. respondere possum ex anima. & corpore.

Rursus si de corpore si queras. ad illa elementa quatuor re   
 *curtaro.*

Simplex enim  
est propria quodam  
natura et ab aliis  
separata. distincta  
non pariter nec  
angustior nec clari-  
or.

<sup>† quædam</sup>  
De anima vero querenti tibi. cum simplex quidam. et pro-  
pria substantia uideatur esse. non aliter heretum. ac si  
queras ut dictum est unde sit terra. D. Quomodo eam  
propria uel habere substantiam. cum dixeris a deo factam. non  
intelligo. M. Quomodo a terram ipsam a deo factam negare  
non possim. a terram non possim dicere. ex quibus quasi aliis  
corporibus terra constet. Simplex enim corpus est terra.  
eo ipso quod terra est. et ideo elementum dicitur omnium istarum  
corporum. que sunt ex <sup>iii</sup> elementis. Non ergo sibi aduer-  
satur

sententia qua dicimus  
a deo anima factam.  
et propriam quendam  
habere naturam. Hanc

enim eius propriam. quendam  
naturam. a se non dissipasse fecit. ut

<sup>† si</sup> ignis. ut aeris. ut aqua. ut terra. que ex terra ex his omnibus  
<sup>† accipio</sup>  
componerentur. D. Interim accipio unde sit anima. que me  
cum. sedulo retractabo. et siquid me mouerit post requiram.

¶ Unde queso explices qualis sit. M. Uideatur nudum esse simi-  
le deo. De anima enim nisi fallor. requiritur humana. D.

Id ipsum est quod abste explicari uellem. quem admodum sit anima  
 similis dō. eundem a nullo factam esse credamus. animam  
 uero ab ipso factam supradixeris. M. Quod tu difficile dō  
 putas fuisse. ut aliquid sibi simile fieret. cum hoc intanta  
 uarietate imaginum. etiam nobis uideas esse concessam.

Quomodo  
 similis dō  
 esto uno  
 clauderetur

D. Sed nos uidemur mortalia facere. dī autem inmortalem  
 animam fecit ut opinor. nisi forte tibi aliter uidetur. M.

Ergo tu uelles talia fieri ab hominibus. qualia dī facit. D.

Non equidem hoc dixerim. sed quem admodum ipse in mortali  
 us. inmortale quiddam fecit ad similitudinem suam. sic et nos  
 inmortales a dō facti. ad similitudinem uirum quod sumus  
 inmortale esse deberet. M. Recte diceres. si ad in igne  
 eius pingres tabulam. quod inter inmortale esse ero dī.

Nunc uero in ea exprimus similitudinem eorum. quod si fecerit  
 inmortale est. D. Quomodo ergo sum similis dō. cur  
 in mortalia nulla possim facere ut ille. M. Quomodo  
 nec imago corporis tui potest hoc ualere. quod tu u capus  
 uala. sic anima non mirandum est. si potentiam tantam  
 non habet. quantum ille. ad cuius similitudinem facta est.

Imago potest  
 habere aliqua  
 similitudinem  
 re uoluerit possit  
 in plura et in  
 plura et in  
 etc.

D. Et hoc interim scitis est. Diu nunc quantas sit anima. *fol*

M. Quomodo quæritur: quanta sit. non enim intelligo. ut uis  
eius quasi spatium latitudinis. t. longitudinis. t. roboris.  
t. horum simul omnium requiras. an quantum ualeat nosse  
uelis. Solemas enim querere. quantum fuerit hercules. id. e.  
inquit pedes statura eius parua fuerit. a. utrum quantus  
aut fuerit. id. e. quantum potentia atq. uirtutis. D. Utrumq.  
scire de anima cupio. M. At qui illud superius dici non  
potest. nec omnino intelligi de anima. Non enim ullomodo.  
aut longa. aut lata. aut quasi ualida. suspicanda est anima.  
Cætera ista sunt ut michi uidetur. a. de consuetudine  
corporum. sic an manum querimus. Idemq. bene præcipit  
etiam in mysteriis. ut omnia corpora contempnat. uni  
uerseq. huic mundo renuntiet. qui ut uidemus corporeus  
est. Quisquis se talem recte desiderat. qualis. idō fuerit  
est. id est similem dō. Non enim alia filius anime. e.  
aut renouatio. aut reconciliatio auctori suo. Quā obre.  
Quanta sit anima scdm inquisitionem hanc tibi respondere  
non possum. sed possum affirmare. neq. illam longam  
esse. nec latam. nec robustam. neq. aliquid horum.  
que in mensuris corporum queri solent. Et hoc car

5  
existimari. rationem tibi reddam si placet. D. Placet  
uer. ac arhementer expeco. Quid dicitur enim michi. qua  
si nichil esse animam. si nichil e horum. M. Prorsus ergo  
si uideatur. ostendam tibi multas res esse. quas non possis di  
cere nichil esse. Nec tamen in eis inueniunt aliqua hu  
iusmodi spacia. qualia in anima requirunt. Et non solum non  
tibi ex eo anima nichil esse uideatur. quod in ea non in  
uenis. Longitudinem. siue aliquid tale. sed et pretiosior.  
et plaris estimanda sit. quod nichil horum habet. Deinde  
utrum uere nichil hoie habeat. uidebimus. D. Uere  
quous ordine. ac modo. Ergo uidere. et discernere paratus  
sum. M. Recte facis. sed uolo in te <sup>mibi</sup> interrogant respondeas.  
Et orasse enim. ea quae docere conat. ipse iam nostri.  
Credo enim non te dubitare hanc arborem non esse om  
nino nichil. D. Quis dubitauerit. M. Quid illud.  
Non dubitas iustitiam multo esse haec arbore meliorem.  
D. Ridelam isthoc quidem quasi uero illa sit compara  
tu o. M. Liberaliter mecum agis. Sed illud nunc  
attende. cum consistit. ita esse hanc arborem deteriore.  
quam est iustitia. ut nec comparanda quidem tibi uideat.

hoc loquum non esse nichil confessus sis. **M**acet tibi. ut ipsam  
iustitiam nichil esse credamus. **D.** Quis hoc de mens erudit  
re. **M.** Recet omnino. Sed fortasse verba haec propterea  
tu uidetur esse aliquid. quod longa est pro suo modo. & robu  
ra. **Q**ue si <sup>si cogitanda</sup> dicitur ex his: nichil erit. **D.** Ita uidetur. **M.**

**Q**uid ergo iustitia. quam non nichil esse confessus es. immo quod  
tam longe diuinius. <sup>si arbitrio</sup> hac longeq. prestantius uidetur tibi  
longa esse. **D.** Nullomodo michi iustitia. aut longa. aut  
lata. aut tale aliquid cogitari potest occurrere. **M.** Si  
igitur nichil horum est iustitia. & tamen nunc est nichil ip  
si. cur tibi anima nichil uidetur. nisi eius aliqua longitu  
dine. **D.** Agerum. Non michi uidetur ex eo nichil er  
anima. quod in longa. nec lata. nec robusta sit. Sed uerū  
<sup>si in ueritate sit.</sup> uere ita sit. nondum esse dictum ses. **E**ri enim potest.  
ut multa sint magis estimanda. que istis carent. sed non  
continuo ex hoc genere animam esse credenda putat.  
**M.** Scio ist hoc nobis enodandum restare. & hoc me  
deinceps explicaturum promiseram. Uerum. quia  
res subtilissima est. & longe alios mentis oculos que  
re. quam humana consuetudo inordinata uer ac

tibus habere solita est. admonco te ut per ea. per quae tu  
 eandam existimo libens pergas. nec nro quodam necessario  
 circuitu defatigatus. egre tuleris aliquanto te tardius ad id  
 quod cupis pervenire. Nam prout abste quero. utrum corpus  
 ullum putet esse. non proprio modo aliquam habeat longitudi  
 nem. & latitudinem. & altitudinem. D. Quam dicas alti  
 tudinem. non intelligo. M. Nam dico. qua efficitur. ut  
 interiora corporis cogitentur. aut etiam sentiantur. super  
 lueat ut utrum. quanquam si hoc de mas corporibus quan  
 tum mea opinio est. neq. sentiri possunt. neq. omnino corpo  
 ra esse recte existimari. Hinc michi uolo aperias. quid  
 tu sentias. D. Prorsus non dubito corpora omnia. his care  
 re non posse. M. Quid illud potes cogitare. ista tria esse  
 nisi in corporibus. D. Non intelligo quemodo esse alibi  
 possint. M. Ergo animam. non putas esse aliud. qua corpus.  
 D. Si etiam uerum corpus esse confitemur. negare non pos  
 sum. corpus michi uidetur animam uideri. Nam tale a  
 liquid tam esse cogito. M. Corpus quidem uerum tam  
 concedo esse. quam sine despectu interroges. Nam nihil  
 aliud. quam istum acreum commotum. & agitatum. ut

P

P

I

tum esse sentimus. quod in loco tranquillissimo. & ab omnibus  
uentis quietissimo. uel breui flabello approbari potest.  
quo etiam muscas abigentis aerem commouemus. flatuq.  
sentimus. Quod cum euenerit. occultiore quod animoru  
caelorum. & terrenorum corporum. per magnum spatium  
mundi uentus uocatur. ex diuersis partibus caeli nomina  
etiam diuersa sentit. Antibi aliter uidetur. **D.** Mi-  
chi uere nichil. & probabile esse accipio quod dicit. Sed  
ego animam non ipsum uentum. sed tale aliquid esse  
dixi. **M.** Die michi parus uentum ipsum cuius  
mentionem fecisti habere aliquam longitudinem. la-  
titudinem. & altitudinem sentias. deinde uidebimus  
utrum tale aliquid anima sit. ut hoc modo etiam quan-  
ta sit inuestigare possimus. **D.** Quod hoc aer longi-  
us. latus. & altius. facile inueniri potest. que eo motu  
uentum esse. nunc abste michi persuasum est. **M.** Re-  
te dicit. Sed nunquid iam. animam tuam putas esse  
nisi in corpore tuo. **D.** Ita iam puto. **M.** Interius  
est tantum. ut tranquillum uentus impleat. antan-  
tum formis eius. uel ut creditorum. an a'm n'isus et eorum  
secus

can esse arbitrarj. **D.** Hoc sentio. quod ultimum requisif  
 ti. Nam nisi esset intrinsecus. nichil in us scribis nrif  
 utale haberetur. Nisi esset extrinsecus. non etiam  
 mouet le uiter posse sentire pungentem. **M.** Quid ergo  
 amplius queris. quanta sit anima. cum uideas esse tantam.  
 quanta ipsi spatia corporis patiuntur. **D.** Si hoc ratio  
 docet. nichil amplius requiro. **M.** Recte facis. nichil  
 querere amplius quam docet ratio. Sed haec ratio uide  
 tur tibi firmissima. **D.** Quando aliam non uide  
 uo uidetur. Sed etiam loca queram. quod me multum  
 mouet. utrum haec figura cum eadem maneat. cum cor  
 pore excessere. Nam hoc me in disputatione ul ti  
 mum me posuisse memini. Sed qm denumero anima  
 rum querere. ad quantitatem nichil uidetur pertine  
 re. non esse loca hoc praeteritum existimo. **M.**  
 Non incongrue existimas. Sed prius de spatio eius qd me  
 adhuc mouet. ex plerimus splacet. ut etiam ego  
 aliquid discam. sibi iam satis factum est. **D.** Que  
 re ut us. Nam tua ista simulata dubitio. dubitare  
 me uerissime facit. De hoc ipso. quod iam per actum d

esse praesumpseram. *M.* Dic michi quae sint. utrum ea quae  
appellatur memoria. non tibi nomen in aere uideatur. *D.*  
*D.* Cui hoc uideri potest. *M.* Animus hanc esse arbitraris.  
an corporis. *D.* Felix dicitur ridere. Quod  
cum ex animae corpus meminisse aliquid credi. ut intel  
ligi potest. *M.* Meministi sine. eandem urbem mediola  
nensem. *D.* Adde memini. *M.* Nunc ergo quia facta  
tuis memini. recordaris. quanta. & qualis est. *D.*  
Recordor sine ac nichil recentius. atq; integrus. *M.*  
Nunc ergo cum oculis tam non uideas. animo uides. *D.*  
Ita est. *M.* Meministi etiam credo. quanto spacio terra  
rum nunc a uobis longe absit. *D.* Ita a hoc memini.  
*M.* Cides itaq; animo etiam ipsam locorum distantiam. *D.*  
*D.* Cides. *M.* Cum igitur anima tua hic sit ubi corpus.  
nec ultra spatium eius porrigatur. ut superior ratio  
demonstrabat. unde sit ut illa omnia uideas. *D.*  
Per memoriam hoc fieri puto. Non quo illis locis sit sensus.  
*M.* Imagines ergo illorum locorum memoria continentur.  
*D.* Ita sentio. Nam & quid nunc ibi agat. ignoro. quatenus  
non ignorarem. spiritus meus. usq; ad caelum porrigit

retio. presentiaq. sentiret. M. Veru michi uideris dicere.  
sed certe iste imagines corporum sunt. D. Ita uocesse est.

Non enim aliud sunt urbes. terraq. quam corpora M.

Nunquid non intueus es parua specilla. aut nuqua in pupilla <sup>in paruo</sup>  
oculi alieni. faciem tuam uidisti. D. Immo sepe. M. <sup>specula</sup>

Cur multo breuioa quam est apparet. D. Quid enim  
uelis aliud quam ut pro modo speculi uideretur. M. Ne

cesserit ergo imagines corporum. si parua sunt corpora  
in quibus apparent. paruas apparet. D. Necessesse est om

nino. M. Cur ergo cum tam paruo spacio sit anima. quando

corpus est eius. tam magne in ea possint ex parua imagines.

ut & urbes & latitudo terrarum. & queq. alia ingentia

apud se possit imaginari. Uolo enim cogites paulo diligen

tius. quanta. & quam multa. memoria nra continet. que

utiq. anima continentur. Qui ergo fundus est. quasi nullus.

que in mensuris. que possit hanc capere cum non tantum d

quantum corpus est superior ratio de euisse uideatur. D.

Non in uario quid respondeam. nec satis explicare possund

quantum ista memouerunt. & multum me ipse derideo.

qui superiori rationi tam cito consentiam. ut existo corpus

modo. quoniam se anima terminaret. **M.** Non ergo iam  
tibi tale aliquid uidetur. quales uentus est. **D.** Nullomodo.  
**N**am etiam si aer iste. cuius quasi fluctum. uentum esse  
probabiliter credimus uniuersion mundum <sup>ista</sup> posse im-  
pletum innumerabiles tales. <sup>naus & modis</sup> mundos. secum anima  
imaginari potest. quas imagines. quo spatio continere.  
suspicari non possum. **M.** Uide ergo uenit uisus eam  
credere ut superius dixeram. nec longam. nec latam.  
nec altam. sicut michi de iusticia concesseris. **D.** Ita  
le assentiret. nisi me <sup>plus</sup> conturbaret. quorum sum puto.  
tantorum spatorum imagines innumerabiles. nullas uis  
a longitudine. a latitudine. a altitudine. capere posse.  
**M.** Inuenimus hoc fecisse quantum licet si quis diligen-  
ter discutiamus. haec tria id est longitudinem. Latitudi-  
nem. a altitudinem. Itaque <sup>ex parte</sup> cunctis longitudinem. que  
<sup>cogitare</sup> adhuc nullam latitudinem assumpsit. **D.** Nichil  
possum tale cogitare. Si enim filum araneae minimum  
conficere. quo nichil exilius solemus uidere. occur-  
rit michi quam in eo tamen. a longitudo per se. a  
latitudo. a altitudo. que <sup>qualescunq;</sup> sit

9  
ē tamen negare n̄ possū. **Q.** Nonus que quæq;  
absurda est responsio tua. **S.** Secularis cū tria ista manent  
filo ē intelligi. **S.** discernit hęc. et quid inter se disti-  
rant nostri. **D.** Analit̄ potuit <sup>si nihil dicitur</sup> dēre nihil horū dēre  
hunc filo. **Q.** Inuigatur intellectu hęc dēre uisti.  
hoc potest etiā seruetis alius solā longitudinē co-  
gitare. ne aliquid corpus uoluit animo. **Nā** qđ <sup>f. corpore</sup> cumq; sit **S.**  
artu. his om̄ib; non carebit incorporeū em̄ est. qđ tenere intel-  
ligere cupio. **Nā** solā longitudo. non nisi intelligi animo po-  
test incorpore inueniri n̄ potest. **D.** lā intelligo. **M.**  
Ergo istā longitudinē si quasi secari cogitatione plonqū uel is.  
uidet̄ pfecto n̄ possē. **D.** Manifestū est. **Nā** si potest. inest  
etiā latitudo. **M.** Hanc igit̄ longitudinē. motū & simplicē  
sibi placet lineā uocem. **Hoc** em̄ nomine a multis doctis  
appellari solē. **D.** Uoca que quid uis. **Nō** em̄ multitudi-  
nibus laborandum. cū res apta sit. **M.** Benefacis. **Q.** non  
solū ap̄ probos. uerū etiā mones. ut semp̄ rerū curā maḡ quā  
uerbā re habere delectet̄. **S.** Sed lineā istā quā ip̄ uo opinor  
bene intelligi. si porrigit̄. sine exuna. si uocetur in parte  
quā in longū porrigit̄ potest. **corpus** nullū ē finē. **An** ad hoc

contemplandū minuat acies mentis ruz. ¶ Contē  
plor omnino ac nihil facilius. ¶ Quid ergo etiā nul  
lum figurā posse fieri. simul agatur aliud. quā illa  
linea porrigatur. ¶ Quā dicitur figurā <sup>non</sup> dū intelligo.  
¶ Figurā inter in uo eo. cū ali quod spatium linea a line isue  
concluditur. tan quā sicut culum faceres. aut quatuor  
lineas simbas suis sibi mē ungeres. ita ut nullus finis  
ab alterius copulatione liber eēt. ¶ Quid dicitur figurā  
iā me uidere arbitror. sed utinā tā uidere quo ista uident.  
aut quid ex his efficitur. sicut ego qd de anima  
requiro. sciam. ¶ Hoc uero te am me uui. & postulau.  
ut patenti ferres aliquantū circumā mē. qd tū quēdō ita fa  
cias. ¶ Nam leuis res querit. non facilius ad cognoscendum  
Nosse enī hoc plano. ac tenere uolum si fieri potest. Aliter  
enī cū auctoritati credim. aliud cū rationi. Auctoritate cre  
dere. ma gū cā pondum est. & nullus labor. ¶ Et sic de  
leo rat. poteris multa legere. que magni & diuini uiri debis  
re. necessaria que uidebant. salubrit impertantur. quasi  
nunc quodā locum sunt. crediq. sibi uoluer. ab his. quoz mi  
nus uel tardiorib. uel implicatiorib. alia salus eēt non possē.

Tales enim homines quorum profecto maxima multitudi-  
 ne. <sup>271</sup> sitatione uelint uerū compdere similitudinibus  
 rationū facillime decipiuntur. ut emergerē inde. <sup>et iniquas max</sup>  
 aucliberate. autē quā. aut eger time queant. <sup>tasq; opinionet</sup>  
 utilissimū ē excellentissime auctoritati credere. & <sup>ita labant.</sup>  
 sedm hoc agere uerū. & dicitur ut putas. nō solū nihil falso.  
 sed etiā multū appbo. Sicut cupiditate istū refrēnare  
 nō potes. quādiu ipsa sibi ratione puenire aduerita  
 tē. multi et longiore tibi tolerandisunt. ut <sup>ut</sup>  
 ratio nō adducat. usque. quē sola ratio dicendū. idē  
 uera ratio. & nō solū uera. sed in aerta. & ab omī si  
 multitudine falsitatis aliena. si amentū modo hec alio modo  
 ratio ab homine inueniri potest. ut uulgo disputationes  
 falsę. aut uerę similes. ab eate possint traducere. **T**  
**N**ihil iā p̄p̄ere desiderabo. Arguit. adducat ratio  
 qua intē. tantū dō modo p̄ducit. **N.** **N** hoc faciet. qui  
 aut desolatis rebul. aut certo de his maxime  
 de p̄candisē. sed ad rē quā instituerā releam; Nā  
 si et quid si linea. & quid sit figura iā tibi notū ē.  
 de q̄ ab te quero. ut uerū putas illā figurā fieri posse

si linea ex unaq; parte ad ex altera p[er]finitu[m] ducatur  
 D. Nullomodo ul fieri posse confirmo. M. Quid igitur  
 agendum e[st] ut figura[m] faciam. D. Quid nisi ut illa li  
 nea infinita non sit. & ducatur in e[st]ra[m] ut ex alia parte  
 se conungat. Non enim uides quomodo aliter possit ex  
 una linea concludi aliq[ui]d spatii. q[uo]d nisi fiat sc[ilicet] u[er]ba descript  
 non e[st] figura non erit. M. Quid si res. An lineas figura[m]  
 facere uel non. potest fieri ut de una linea fiat. an non possit.  
 D. Nullomodo. M. Quid duab; D. Ne hoc quide[m]  
 M. Quid tribus. D. Uideo posse. M. Bene igitur  
 nosti a[ut]em. cu[m] figura lineis rebus facienda e[st]. minus  
 qua[m] trib. non posse. An si illa tibi aduersetur oratio.  
 de hac te sententia deuocabit. <sup>separabit</sup> D. Plane si quis mihi hoc  
 falsum e[ss]e monstrauerit. nihil erit q[uo]d me scire posse con  
 fida[m]. M. Nunc ergo illud responde. quomodo trib;  
 lineis figura[m] feceris. D. Cum se simib; ungu[n]t.  
 M. Quid ubi se ungu[n]t. nonne uides tibi angulus  
 fieri. D. Ita est. M. Quot ergo angulus h[uius] figu  
 ra constat. D. Tondem quot lineis. M. Quid.  
 ipsas lineas pares anstatis. an <sup>m</sup>impares. D. Pares.

Q. Quid anguli tantū dem omīs parent anō alius  
alio <sup>ad alios</sup> <sup>contrario</sup> contradictor. uel aptior. D. Etiam ipsos partes  
cō uideo. M. Potest ne fieri ut in figura quę tribus re-

Aspari b; lineis facta sit. impares anguli sint. An non po-  
test. D. Nulla prorsus modo. M. Quid si re-  
lineis tribus sed imparib; figura constat. possunt eam  
mista pares cō anguli. an aliud intelligis. D. Omnino  
non possunt. M. Recte dicit. Sed quę dicit. quę  
namibi figura melior & pulchrior uideatur. eam quę  
paribus. an quę imparib; lineis constat. D. Quis dubi-  
tā eā cō meliorem. in qua equalitas p̄ualē. M. Ergo  
p̄ualitatem & equalitatem proponis. D. Nescio utri quępiā  
non p̄ponat. M. Uide nunc in figura quę tribus angu-  
lis parib; p̄fectā. quid in ea sit angulo contrariū. id est  
ex altera parte contra positū. utri linea in angulus. D.  
Lineā uideo. M. Quid ergo. si & angulus angulo. & li-  
nealiter & contraria sit. Nonne fateris & equalitatem cō  
ponere in ea figura in qua id accidit. D. Fateror qui-  
dem. sed quę admodum id fiat tribus lineis omnino  
non uideo. M. Quid in lineis. potest ne hoc fieri

 **D** Prorsus potest. **M.** Melior igitur est figura, quae in  
lineis rectis paribus, constat. quae quae in. **D.** Certe melior.  
Siquidem magis in ea qualitas ual. **M.** Quid ergo ista quae  
in rectis paribus, lineis constat. censet ne posse etiam ita fieri.  
ut omnes anguli inaequales sint. an non putas. **D.** Uideo posse.  
 **M.** Quana modo. **D.** Si duo contradictores, duo aptiores  
sint. **M.** Uides ne etiam quae admodum. et ambo contradicto  
res. et ambo aptiores sibi contrariis sint. **D.** Ac uerissime atque  
aptissime. **M.** Seruata igitur. et hic quantum obseruari po  
tuit aemulatio. Cernis enim profecto fieri non posse, ut  
etiam in paribus, lineis figura perficiatur. si aut omnes, aut certe bi  
ni anguli aequales sint. Quaeque, tamen sunt paria sibi, ex con  
trario respondere. **D.** Cerno. et firmissime teneo. **M.**  
Nihil ne te mouet etiam in his rebus, tanta etiam in concussa quaedam  
iustitia. **D.** Quana modo. **M.** Quia nihil ut arbitror  
dicimur esse iustitia, nisi equitas. et quae autem, ab aequalita  
te quadam uidetur appellata. Sed quae in hac uita uero equi  
tas, nisi ut sua cuique tribuantur. Porro sua cuique, nisi quaedam  
distinctio ne tribui non possunt, analitice putas. **D.** Manifeste  
tamen est. et prorsus assentior. **M.** Quid distinctio non arbitra

ne eē ullā siomā pariasint. ut nihil omnino in se differant.